iNDicAÇÃO N® ffl2024

g?£HF?ffiiffi5
ARA

:ÉLJ_ l/T   !  --_1-

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VlçosA DO CEARÁ,

Senhor Presidente,

A vereadora que ao final subscreve, com fundamento no Regimento lnterno e na
Lei Orgânica do Município, lNDICA, ao Exmo. Sr. Prefeito,  Francisco João Cardoso Filho,

que providencie em caráter de urgência a CONSTRUÇÃO DE UM POSTO DE SAÚDE NA
COMUNIDADE DE QUEIMADAS, zona  rural do Município de Viçcisa do Ceará.

JUSTIFICATIVA:

Apresento esta  indicação que tem  por finalidade a construção de um  Posto de
Saúde  na  Comunidade  de  Queimadas,  Iocalizada  na  Zona  Rural  de  Viçosa  do  Ceará,

devido  à  ausência  de  uma  unidade  básica  de  saúde  na  comunidade  supracitada,  a

solicitação  é fruto de  diversos  pedidos dos  moradores,  pois  sempre foi  um  sonho da

população local.

A construção  de  um  posto  de  saúde  não  só  facilitará  e  auxiliará  a -todos  que

residem  na  Comunidade  de  Queimadas,  como  também  evitará  o  deslocamento  dos
moradores para outras comunidades mais próxímas.

A  proposta  visa  à  implantação  do  posto  mais  próximo  das  residências  para

prestar de maneira eficaz atendimentos básicos àquela comunidade que não dispõe de
unidade   de   saúde,   beneficiando   e   dando   uma   resposta   positiva   aos   anseios   da

população e proporcionando mais saúde e qualidade de vida às famílias.

Em  resumo,  a construção de  um  posto de saúde em Queimadas, zona  rural  de
Viçosa  do  Ceará,  é  uma  medida  fundamental  para  garantir  o  acesso  aos  serviços  de

saúde, promover o desenvolvimento local e melhorar a qualidade de vida da população
residente.  Essa  iniciativa  não  apenas  atende  às  necessidades  imediatas  de  saúde  da

comunidade,  mas também  contribui  para  a  construção  de  uma  sociedade  mais justa,
inclusiva e saudável.

Agradeço antecipadamente, ao tempo que reitero protestos de elevada estima
e consideração.

Viçosa do Ceará -CE, 02 de abril de 2024.

lvIARIA LUCINETE

VEREADORA

AV. MfloR FELIZARDO DE PINHO PESSOA, S/N -CENTRO -VlçosA DO CEARÁ -CEP 6Z300DOO
CNPJ N9 07347.8Z6/0001-70   CGF:  N! 06.9ZO.323-7